
KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Giáo dục 

 thành phố Đồng Xoài giai đoạn 2021-2030. 

 
 

Căn cứ Nghị quyết số 212/NQ-HĐND ngày 23/12/2021 của Hội đồng 

nhân dân thành phố về viêc thông qua Chiến lược phát triển Giáo dục thành phố 

Đồng Xoài giai đoạn 2021-2030; 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến 

lược phát triển Giáo dục thành phố Đồng Xoài giai đoạn 2021-2030, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm cụ thể hóa và triển khai thực hiện tốt Chiến lược phát triển Giáo 

dục thành phố Đồng Xoài giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 212/NQ-

HĐND ngày 23/12/2021 của HĐND thành phố. 

- Xây dựng lộ trình cụ thể để thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết số 

212/NQ-HĐND ngày 23/12/2021 của HĐND thành phố. 

- Giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các 

phường, xã, các trường học và cơ quan, đơn vị liên quan (sau đây gọi chung là 

các cơ quan, đơn vị) tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện 

tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết. 

2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo việc xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai tốt các nội dung 

của Nghị quyết. Phân công trách nhiệm cho các cơ quan đơn vị đúng chức năng 

nhiệm vụ. 

- Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc 

tham mưu và tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển Giáo dục thành phố Đồng 

Xoài giai đoạn 2021-2030 và thực hiện Kế hoạch này. 

II. NHIỆM VỤ: 

1. Rà soát, quy hoạch mạng lưới trường, lớp: 

- Tập trung phát triển các trường học hiện có theo chiến lược, trong đó 

xem xét điều chỉnh quy mô một số trường, đảm bảo số trẻ trên nhóm, lớp đối với 

giáo dục mầm non, số học sinh trên lớp đối với giáo dục phổ thông. 
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- Mở rộng diện tích đất các trường theo Chiến lược, việc mở rộng các 

trường phải thực hiện hoàn thành trong giai đoạn 2022-2025, gắn với công nhận 

trường chuẩn Quốc gia đối với những trường này. 

- Thực hiện quy hoạch, thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để 

đảm bảo có quỹ đất để đầu tư thêm trường mới theo Chiến lược (14 trường), 

trong đó giai đoạn 2022-2025 tập trung cho công tác quy hoạch, thu hồi đất, 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giai đoạn 2026-2030 tập trung xây dựng các 

trường theo lộ trình. 

2. Nâng cao chất lượng giáo dục, đẩy nhanh việc xây dựng trường chuẩn 

quốc gia, xây dựng trường học thông minh gắn với dạy học song ngữ, xây dựng 

trường học “Sạch, xanh, sáng, đẹp, an toàn”, xây dựng xã hội học tập theo 

mục tiêu của Chiến lược. 

3. Tập trung đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học, 

trang thiết bị xây dựng trường học thông minh theo hướng đạt chuẩn Quốc gia 

mức độ 1, mức độ 2 theo định hướng của Chiến lược trên cơ sở quy hoạch mặt 

bằng tổng thể các trường học. 

4. Thực hiện đào tạo trình độ giáo viên theo Luật Giáo dục 2019, đào tạo 

bồi dưỡng giáo viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thực hiện chương trình giáo dục 

phổ thông 2018, xây dựng trường học thông minh gắn với dạy học song ngữ. 

5. Thực hiện báo cáo hàng năm, sơ kết 05 năm, tổng kết việc thực hiện 

Chiến lược. 

- Tháng 12 hàng năm Phòng GD&ĐT báo cáo Ủy ban nhân dân thành 

phố việc triển khai thực hiện Chiến lược. 

- Sơ kết Chiến lược vào tháng 12 năm 2025. 

- Tổng kết Chiến lược vào tháng 12 năm 2030 và xây dựng cho giai 

đoạn 2031-2040. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỦA 

CHIẾN LƯỢC: 

1. Chuyển đổi số trong ngành giáo dục: 

- Giao cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng GD&ĐT thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND thành phố; Phòng 

VH&TT thành phố, các trường học trên địa bàn. 

Lưu ý: Trong quá trình thực hiện cần bám sát Kế hoạch số 172/KH-

UBND ngày 20/9/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về Chuyển đổi số xây 

dựng chính quyền kiến tạo, thành phố tự động, lãnh đạo 360 độ trên địa bàn 

thành phố Đồng Xoài năm 2021-2022 và định hướng đến năm 2025; Kế hoạch 

số 139/KH-UBND ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển 

khai thực hiện Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và 
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chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 

năm 2030” trên địa bàn thành phố và Kế hoạch số 929/KH-PGDĐT ngày 

10/11/2021 của phòng GD&ĐT về triển khai thực hiện “Chương trình chuyển 

đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” của ngành Giáo dục và Đào 

tạo thành phố Đồng Xoài. 

 (Chi tiết có phụ lục 01 kèm theo) 

2. Đảm bảo chất lượng giáo dục: 

- Giao cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng GD&ĐT thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng LĐ-TB&XH, các cơ quan đơn vị liên quan, 

các trường học trên địa bàn. 

Lưu ý: Mục tiêu tăng tỷ lệ trẻ em, học sinh đến trường và phân luồng học 

sinh sau khi tốt nghiệp THCS cần bám sát và lồng ghép trong kế hoạch xóa mù 

chữ, phổ cập giáo dục và Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập; kế 

hoạch thực hiện đề án phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS. 

(Chi tiết có phụ lục 02 kèm theo) 

3. Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục: 

3.1. Nội dung đảm bảo đủ giáo viên đứng lớp, trong đó có giáo viên dạy 

song ngữ, giáo viên dạy các môn chuyên: 

- Giao cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Nội vụ thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng GD&ĐT thành phố; Phòng TC-KH thành phố, 

các cơ quan đơn vị liên quan, các trường học trên địa bàn. 

- Thời gian hoàn thành văn bản, kế hoạch tham mưu: Trong năm 2022. 

Lưu ý: Thu hút, tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng giáo viên đáp ứng yêu cầu 

đổi mới căn bản toàn diện Giáo dục và Đào tạo, xây dựng trường chuẩn quốc gia, 

trường học thông minh, dạy học song ngữ theo Chương trình số 09 CTr/TU ngày 

19/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về Chương trình phát triển 

nguồn nhân lực, đặc biệt là nguồn nhân lực chất lượng cao thành phố Đồng Xoài 

giai đoạn 2021-2025 đối với nguồn nhân lực Giáo dục và Đào tạo. 

3.2. Nội dung đào tạo giáo viên theo Luật Giáo dục 2019; trình độ lý 

luận chính trị của cán bộ quản lý, giáo viên, trình độ chuyên môn, đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, trong đó có đào tạo, 

bồi dưỡng giáo viên dạy song ngữ, dạy kỹ năng sống, giáo dục hướng nghiệp. 

Thu hút 100 giáo viên từ sinh viên sư phạm tốt nghiệp loại khá trở lên ở 

những môn học thành phố đang thiếu để phục vụ chương trình giáo dục phổ 

thông mới, xây dựng trường học thông minh, dạy học song ngữ: 

- Giao cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng GD&ĐT thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ thành phố; Phòng TC-KH thành phố, 

các cơ quan đơn vị liên quan, các trường học trên địa bàn. 
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- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022. 

Lưu ý: Phòng GD&ĐT thành phố chủ trì tham mưu Đề án phát triển 

nguồn nhân lực giáo dục để thực hiện thí điểm xây dựng trường học thông minh 

gắn với dạy học song ngữ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên 

địa bàn thành phố Đồng Xoài. Thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào 

tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo Kế hoạch số 144/KH-

UBND ngày 03/9/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố 

(Chi tiết có phụ lục 03 kèm theo) 

4. Cơ sở vật chất trường, lớp: 

- Thực hiện theo Nghị quyết số 211/NQ-HĐND ngày 23/12/2021 của 

HĐND thành phố về thông qua Đề án Đảm bảo cơ sở vật chất giáo dục mầm 

non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và 

Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng trường học thông minh và Đề án 

Đảm bảo cơ sở vật chất giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

- Trong đó tổng thể về cơ sở vật chất trường, lớp giao Phòng GD&ĐT thành 

phố chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu thực hiện. 

5. Phát triển trường, lớp: 

5.1. Phát triển quy mô các trường hiện có, trong đó trường tiểu học lên 

không quá 40 lớp/trường: 

- Giao cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng GD&ĐT thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan đơn vị liên quan, các trường học trên 

địa bàn. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030. 

5.2. Phát triển các trường tư thục: 

- Giao cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng GD&ĐT thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các 

phường, xã, các trường học trên địa bàn. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030. 

Lưu ý:  Khi có tổ chức, cá nhân đề nghị đầu tư, mở các trường tư thục, 

Phòng GD&ĐT thành phố là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với các cơ quan 

đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố thực hiện. 

5.3. Mở rộng đất các trường học: 

- Cụ thể mở rộng đất các trường: MN Hoa Lan, MN Hoa Sen, TH 

Tiến Hưng B, TH Tân Bình B theo Nghị quyết, ngoài ra xem xét mở rộng 

trường MN Họa Mi. 

- Giao phòng GD&ĐT thành phố: Chủ trì tham mưu, đề xuất diện tích 
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đất cần mở rộng để đảm bảo diện tích đất của trường chuẩn quốc gia và yêu 

cầu phát triển giáo dục trong giai đoạn 2021-2030. Thời gian hoàn thành 

Quý III/2022.  

- Giao phòng QLĐT thành phố: Chủ trì tham mưu bổ sung, điều chỉnh 

quy hoạch các trường cần mở rộng trên cơ sở tham mưu, đề xuất phòng 

GD&ĐT thành phố. Thời gian hoàn thành Quý III/2022.  

- Giao phòng TN&MT thành phố: Chủ trì tham mưu bổ sung, điều chỉnh 

quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và từng năm và hoàn tất thủ tục bàn 

giao, cấp giấy chứng nhận QSDĐ đối các trường cần mở rộng. Thời gian hoàn 

thành chậm nhất Quý III/2022. (đối với cấp Giấy chứng nhận QSDĐ thực hiện 

ngay sau khi đã thu hồi đất và giao đất cho các trường). 

- Giao phòng TC-KH thành phố: Chủ trì tham mưu bố trí kinh phí thực 

hiện quy hoạch, dự án thu hồi đất đối với trường cần mở rộng. 

- Giao Ban Quản lý các dự án thành phố và Trung tâm Phát triển Quỹ 

đất thành phố: Chủ trì tham mưu thực hiện dự án thu hồi đất đối với trường cần 

mở rộng. Thời gian hoàn thành theo Phụ lục 04 

- Ủy ban nhân dân các phường-xã: Có trường cần mở rộng đất chủ trì và 

phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện mở rộng đất các trường học 

theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật. 

- Ủy ban nhân dân xã Tiến Hưng: Chủ trì tham mưu chuyển đổi vị trí 

Trạm Y tế xã Tiến Hưng để mở rộng trường MN Hoa Sen. 

(Chi tiết có phụ lục 04 kèm theo) 

5.4. Đầu tư phát triển thêm trường học công lập (06 trường mầm non; 

04 trường tiểu học; 02 trường THCS; 02 trường THPT; 01 trường phổ thông 

nhiều cấp học): 

- Giao phòng GD&ĐT thành phố: Chủ trì tham mưu, đề xuất diện tích 

đất cần có của mỗi trường, lộ trình xây dựng trong đó lưu ý đến đảm bảo diện 

tích đất cho việc công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, xây dựng các 

hạng mục trong nhà trường như: sân chơi, bãi tập, nhà đa năng, sân bóng, hồ 

bơi.... Thời gian hoàn thành quý 3/2022.  

- Giao phòng QLĐT thành phố: Chủ trì tham mưu bổ sung, điều chỉnh 

quy hoạch diện tích đất các trường cần đầu tư mới giai đoạn 2021-2030, trong 

đó lưu ý đến mật độ giữa các trường, vị trí thuận lợi cho học sinh đi học. Thời 

gian hoàn thành năm 2022.  

- Giao phòng TN&MT thành phố: Chủ trì tham mưu bổ sung, điều chỉnh 

quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và từng năm và hoàn tất thủ tục bàn 

giao, cấp giấy chứng nhận QSDĐ đối các trường cần đầu tư mới giai đoạn 2021-

2030. Thời gian hoàn thành chậm nhất quý 01/2023. (đối với cấp Giấy chứng 

nhận QSDĐ thực hiện ngay sau khi đã thu hồi đất và giao đất cho các trường). 
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- Giao phòng TC-KH thành phố: Chủ trì tham mưu bố trí kinh phí thực 

hiện dự án thu hồi đất (bồi thường, hỗ trợ, tái định cư) đối với trường cần đầu tư 

mới giai đoạn 2021-2030. 

- Giao Ban Quản lý các dự án thành phố và Trung tâm Phát triển Quỹ 

đất thành phố: Chủ trì tham mưu thực hiện dự án thu hồi đất đối với trường cần 

đầu tư mới giai đoạn 2021-2030. Thời gian hoàn thành theo từng dự án cụ thể 

(phụ lục 05). 

- Ủy ban nhân dân các phường-xã: Có trường cần đầu tư mới chủ trì và 

phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện quy hoạch, bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư để có quỹ đất xây trường học theo thẩm quyền và theo quy định 

của pháp luật. 

- Giao Ban Quản lý các dự án thành phố: Chủ trì tham mưu thực hiện 

dự án đầu tư xây dựng mới các trường giai đoạn 2021-2030. Thời gian hoàn 

thành theo từng dự án cụ thể (phụ lục). 

Lưu ý: Đối với đầu tư phát triển 01 trường phổ thông có nhiều cấp học 

(Trường tiểu học, trung học cơ sở và Trung học phổ thông) có quy mô lớn, cơ 

sở vật chất đồng bộ, hiện đại, hướng đến chất lượng quốc tế. Phòng QLĐT, 

Phòng TC-KH, Phòng TN&MT, Phòng GD&ĐT phối hợp tham mưu UBND 

thành phố làm việc với các cơ quan chức năng của tỉnh để đầu tư, trong trường 

hợp không thể đầu tư được trường như trên thì tham mưu Ủy ban nhân dân 

thành phố phải thành lập thêm 01 trường THCS (trước năm 2025) và 01 trường 

tiểu học (giai đoạn 2026-2030) trên địa bàn phường Tân Phú.  

(Chi tiết có phụ lục 05 kèm theo) 

6. Giáo dục thường xuyên, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, xây dựng xã 

hội học tập: 

- Giao cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng GD&ĐT thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo XMC-

PCGD và xây dựng XHHT thành phố; Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ đạo XMC-

PCGD và xây dựng XHHT các phường-xã, các trường học trên địa bàn. 

Lưu ý:  

+ Thực hiện theo Kế hoạch số 14/KH-BCĐ ngày 21/01/2021 của Ban Chỉ 

đạo Xóa mù chữ, Phổ cập giáo dục (XMC-PCGD) và Xây dựng xã hội học tập 

(XHHT) thành phố Đồng Xoài về thực hiện công tác XMC-PCGD giai đoạn 

2021-2025; và Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 30/12/2021 của UBND thành 

phố về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 

2030” trên địa bàn thành phố Đồng Xoài; 

+ Đối với những nội dung mới đang chờ hướng dẫn tiêu chí của Trung 

ương thì Phòng GD&ĐT thành phố tham mưu ngay sau khi có hướng dẫn. 

(Chi tiết có phụ lục 06 kèm theo) 
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IV. KINH PHÍ: 

 1. Đảm bảo và ưu tiên kinh phí phát triển sự nghiệp giáo dục. Trong đó 

đảm bảo chi thường xuyên, tỷ lệ chi hoạt động cho giáo dục. Tăng tỷ lệ chi đầu 

tư cho giáo dục một cách hợp lý. Ưu tiên nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất 

trường, lớp theo tiêu chuẩn quy định, xây dựng trường học thông minh, trường 

học “Sạch-xanh-sáng-đẹp-an toàn”, trang thiết bị dạy học tối thiểu, hiện đại. 

 2. Ngoài nguồn kinh phí bố trí theo Nghị quyết số 211/NQ-HĐND ngày 

23/12/2021 của HĐND thành phố về thông qua Đề án Đảm bảo cơ sở vật chất 

giáo dục Mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030. Tính toán bố trí nguồn kinh phí một cách hợp lý để mở rộng các 

trường và thành lập các trường mới theo mục tiêu của Nghị quyết. 

3. Huy động các nguồn lực trong xã hội, đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển 

thêm trường, lớp, cơ sở vật chất trường, lớp, trang thiết bị phục vụ dạy và học. 

4. Các cơ quan đơn vị được giao chủ trì thực hiện các mục tiêu, nhiệm 

vụ theo Nghị quyết và Kế hoạch này chủ động lập dự toán kinh phí thực hiện 

gửi phòng TC-KH thành phố tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố 

thực hiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: Ngoài các nhiệm vụ của các cơ quan đơn 

vị được giao theo Nghị quyết số 212/NQ-HĐND ngày 23/12/2021 của HĐND 

thành phố.  

 1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường-xã được giao nhiệm 

vụ chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện cụ thể hoá từng nhiệm vụ, xây dựng 

Chương trình, Đề án, Dự án, Kế hoạch, tổ chức thực hiện định kỳ hàng năm, 

giai đoạn 05 năm và 10 năm để đảm bảo lộ trình thực hiện chiến lược phát triển 

giáo dục giai đoạn 2021-2030.  

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: 

 - Là cơ quan thường trực tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo 

thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2021-2030. 

 - Chịu trách nhiệm chính trong công tác tham mưu cho UBND thành phố 

về việc triển khai thực hiện chiến lược phát triển giáo dục cả về chuyên môn và 

các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục theo các mục tiêu và lộ trình đã được 

duyệt. Là đầu mối để phối hợp các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố 

và các phường, xã thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp. Tham mưu cụ 

thể hoá từng nhiệm vụ, Chương trình, Đề án, Dự án, Kế hoạch, tổ chức thực 

hiện định kỳ hàng năm, giai đoạn 05 năm và 10 năm để đảm bảo lộ trình thực 

hiện Chiến lược này.  

 - Tham  mưu công bố rộng rãi Chiến lược phát triển giáo dục và Kế hoạch 

này. Thời gian hoàn thành Quý III năm 2022. 

 Hàng năm, theo giai đoạn 05 năm, 10 năm báo cáo Ủy ban nhân dân 

thành phố việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 

2021-2030. 
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 3. Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố: Tham mưu Ủy ban nhân dân 

thành phố bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục giai 

đoạn 2021-2030. Trong đó tập trung bố trí kinh phí sửa chữa, nâng cấp, mua 

sắm trang thiết bị đảm bảo cơ sở vật chất trường chuẩn quốc gia và xây dựng 

trường học thông minh; kinh phí mở rộng đất các trường học và các trường cần 

đầu tư xây dựng mới giai đoạn 2021-2030, xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc 

gia về cơ sở vật chất. Việc bố trí kinh phí xây mới các công trình giáo dục phải 

lưu ý đến tổng mức đầu tư, suất đầu tư để đảm bảo các công trình có chất lượng 

tốt, đầy đủ trang thiết bị dạy học, giáo dục kèm theo. 

 4. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố: Tham mưu và 

thực hiện tập trung vào phát triển nguồn nhân lực có trình độ sơ cấp, trung cấp, 

cao đẳng theo mục tiêu của Chiến lược. 

 5. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố:  Tham mưu Ủy ban 

nhân dân thành phố đảm bảo quỹ đất để phát triển trường học theo Chiến lược 

và cấp cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các trường học. 

 6. Phòng Quản lý đô thị thành phố:  Tham mưu Ủy ban nhân dân thành 

phố mở rộng đất một số trường học và quy hoạch trường mới theo Chiến lược, 

tham mưu nâng suất đầu tư các công trình giáo dục, để đảm bảo khi đầu tư mới 

các công trình phải có chất lượng tốt, đủ trang thiết bị đi kèm, trong đó có trang 

thiết bị dạy học hiện đại, thông minh.  

 7. Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: 
Tham mưu bố trí đủ giáo viên, đảm bảo các bộ môn để thực hiện chương trình 

giáo dục phổ thông 2018 và thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao của giáo dục, 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên. 

 8. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: Phối hợp với Phòng 

GD&ĐT thành phố tham mưu triển khai thực hiện Chiến lược phát triển giáo 

dục về những nội dung liên quan, nhất là phát triển các Trung tâm Văn hóa, thể 

thao và Học tập cộng đồng các phường-xã, hạ tầng công nghệ thông tin của 

thành phố để hỗ trợ hạ tầng công nghệ thông tin trong giáo dục. 

 9. Văn phòng HĐND&UBND thành phố: Tham mưu đầu tư hạ tầng 

công nghệ thông tin của thành phố để hỗ trợ hạ tầng công nghệ thông tin trong 

giáo dục, trong đó có kết nối thông tin, dữ liệu có liên quan lên hệ thống điều 

hành đô thị thông minh của thành phố. 

10. Ban Quản lý các dự án thành phố: Tham mưu và tổ chức thực hiện 

xây dựng các công trình giáo dục có chất lượng tốt, đảm bảo tiến độ; các dự án 

thu hồi đất (bồi thường, hỗ trợ, tái định cư) đối với trường cần mở rộng diện tích 

đất và những trường cần đầu tư mới giai đoạn 2021-2030.  

11. Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố: Tham mưu thực hiện dự 

án thu hồi đất (bồi thường, hỗ trợ, tái định cư) đối với trường cần mở rộng diện 

tích đất và những trường cần đầu tư mới giai đoạn 2021-2030.  
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12. Đài Truyền thanh và Truyền hình thành phố: Tăng cường công tác 

thông tin, truyền thông về phát triển giáo dục của thành phố. 

 13. Ủy ban nhân dân các phường, xã: Phối hợp chặt chẽ với ngành giáo 

dục và đào tạo chỉ đạo sát sao việc thực hiện chiến lược phát triển giáo dục trên 

địa bàn. Chủ động trong việc quy hoạch bố trí quỹ đất để mở rộng các trường và 

xây mới các trường theo Chiến lược phát triển giáo dục. 

14. Các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, THCS, THPT: 

 - Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chiến lược 

phát triển giáo dục đến toàn thể đội ngũ giáo viên, nhân viên, học sinh và cha 

mẹ học sinh. 

 - Xây dựng kế hoạch Chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2021-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 phù hợp với đặc điểm nhà trường và chiến lược 

chung phát triển giáo dục thành phố và giáo dục của tỉnh. 

 - Tổ chức huy động các nguồn lực, nhất là huy động xã hội hóa để đầu tư 

cơ sở vật chất trường, lớp, thực hiện các mục tiêu kế hoạch của nhà trường. 

- Trong quá trình thực hiện nếu cần xem xét điều chỉnh kế hoạch và chiến 

lược giao phòng GD&ĐT thành phố chủ trì phối hợp với các phòng ban, Ủy ban 

nhân dân các phường-xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban 

nhân dân thành phố xem xét giải quyết theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thêm 

quyền xem xét giải quyết. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Giáo dục 

thành phố Đồng Xoài giai đoạn 2021-2030, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu 

các cơ quan, đơn vị, trường học được giao nhiệm vụ chủ động tham mưu thực 

hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân 

dân thành phố (qua Phòng GD&ĐT thành phố) để xem xét giải quyết./. 
 

Nơi nhận: ơi nhận:   
- UBND tỉnh; 

- Các sở: GD&ĐT; TM&MT; Tài chính;  

  KH-ĐT; Nội vụ; 

- TT Thành uỷ-HĐND thành phố; 

- Các ban HĐND thành phố; 

- CT và các PCT UBND thành phố; 

- Đơn vị có liên quan; 

- UBND các phương-xã; 

- Các trường học trực thuộc; 

- LĐVP; các CV; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
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